
PLANO DE
SANEAMENTO
BÁSICO

1ª Revisão
Abelardo Luz | SC

www.cincatarina.sc.gov.br

Versão Final
Volume 01

Produto 07



  

 

 
 
 
 
 

PRIMEIRA REVISÃO 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

ABELARDO LUZ – SANTA CATARINA 
 
 
 

PRODUTO 07 – Versão Final 
 

 

 

 

 

PREFÁCIO 
 
 

 

Este relatório é a versão final da 1ª revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico 

de Abelardo Luz. Este apresenta as revisões dos diagnósticos e prognósticos dos 

sistemas de abastecimento de água potável, esgotamento sanitário, limpeza pública 

e manejo de resíduos sólidos, e drenagem e manejo de águas pluviais urbanas, e 

estabelece metas e ações para os novos cenários adotados. 

 

 

 

[...]
de economia mista e de capital aberto, é atualmente a responsável pelo sistema de 

abastecimento de água (SAA) urbano do município de Abelardo Luz, em conformidade 

com a Lei Municipal nº 1.759/2006, que autorizou o Convênio entre o Poder Executivo 

Municipal e a Companhia Catarinense de Águas e Saneamento – CASAN, com 

validade para 30 anos. 

Na área rural, o abastecimento de água se dá através de sistemas comunitários 

ou de sistemas individuais, neste diagnóstico são apresentadas algumas informações 

coletadas sobre três sistemas de abastecimento de águas comunitários que 

abastecem os assentamentos: 25 de Maio, José Maria e Araçá.  

Este diagnóstico tem por função atualizar os dados apresentados no PMSB de 

2014 na linha do tempo. Para tanto foram utilizados dados enviados pela prestadora 

dos serviços na área urbana do município (CASAN) (Anexo 02), bem como relatórios 

da agência reguladora que presta serviço ao município, a ARIS, (Anexo 03) e outras 

fontes oficiais como: o Sistema Nacional de Informação sobre Saneamento (SNIS), 

além de visitas in loco nos sistemas e suas unidades. 

 

7.1.1 Mananciais e disponibilidade hídrica 

 

7.1.1.1 Mananciais superficiais 

 

O município de Abelardo Luz se encontra inserido na bacia do Rio Chapecó. 

Os cursos d’água do município apresentam enquadramento classe II, conforme Art. 

42 da Resolução do CONAMA nº 357/2005 (Conselho Nacional do Meio Ambiente), e 

Resolução nº 01/2008 do CERH (Conselho Estadual de Recursos Hídricos).  

Para o estabelecimento de critérios técnicos para a outorga de direito de uso 

dos recursos hídricos de natureza superficial em rios de domínio do Estado de Santa 

Catarina, a Secretaria de Desenvolvimento Sustentável (SDE) publicou a portaria SDS 

nº 36, de 29 de julho de 2008, posteriormente alterada pela portaria nº 51 de 2 de 

outubro de 2008, que apresenta o texto abaixo: 



  

 

 

68 

 

 

Art. 2º - Para a análise de disponibilidade hídrica para captações ou derivação 
de cursos d’água de domínio do Estado de Santa Catarina, será adotada, 
como vazão de referência, a Q98 (vazão de permanência por 98% do tempo): 
§ 1º - A vazão outorgável será equivalente a 50% da vazão de referência. 
(conforme alteração dada pela Portaria SDS 051/2008, de 02.10.2008). 
§ 2° - Enquanto o limite máximo de derivações consuntivas em todas as 
seções de controle de uma bacia hidrográfica for igual ou inferior a 50% da 
vazão de referência Q98, as outorgas poderão ser emitidas pela SDS, 
baseadas na inexistência de conflito quantitativo para uso consuntivo da 
água. (conforme alteração dada pela Portaria SDS 051/2008, de 02.10.2008). 
§ 3º - O limite máximo individual para usos consuntivos a ser outorgado na 
porção da bacia hidrográfica limitada por cada seção fluvial considerada é 
fixado em 20% da vazão outorgável, podendo ser excedido até o limite de 
80% da vazão outorgável quando a finalidade do uso for para consumo 
humano, desde que seu uso seja considerado racional. (§ incluído pela 
Portaria SDS 051/2008, de 02.10.2008) (SDS, 2008). 

 

O sistema de abastecimento de água (SAA) urbano tem como manancial de 

abastecimento o Rio Chapecó (Figura 17), que corta a área urbana ao norte.  

 
Figura 17: Localização do ponto de captação do SAA Urbano. 

 

 

Considerando que a captação do SAA urbano visa o abastecimento público de 

Abelardo Luz, a vazão máxima possível de ser retirada é de até 80% da vazão 

outorgável, que por sua vez é 50% da vazão de referência Q98. 



  

 

 

69 

 

Para determinação da vazão média de longo termo (QMLT) no ponto de 

captação de água no Rio Chapecó, foram utilizados os dados consolidados entre 1968 

e 2006 da estação fluviométrica ABELARDO LUZ (73600000), que está a cerca de 

100 metros do ponto de captação. 

Para a determinação das Vazões de Referência foram aplicados os coeficientes 

percentuais para a região VI, definidos no estudo: “Regionalização de Vazões das 

Bacias Hidrográficas Estaduais do Estado de Santa Catarina” (SANTA CATARINA, 

2006). 

Assim, seguindo os critérios técnicos da SDS, bem como os cálculos para 

regionalização das vazões presentes, apresenta-se a Tabela 25 com as vazões dos 

mananciais superficiais utilizados para abastecimento de água da sede urbana do 

município. 

 
Tabela 25: Vazões– Estudo de regionalização – SAA Urbano. 

Vazões Rio Chapecó 

QMLT(l/s) 66.122,94 

Q98(l/s) 9.918,44 

Qoutorgável total (Qout)  (l/s) 4.959,22 

Qoutorgável SAA (0,8 x Qout) (l/s) 3.967,38 

Vazão média de captação atual (l/s) 30,00  

 

Com base nos resultados dos cálculos de regionalização de vazões 

apresentados, observa-se que a vazão retirada atualmente está bem abaixo dos 

limites estabelecido pela portaria SDS nº 36/2008, havendo disponibilidade hídrica 

para ampliação da captação, caso seja necessário.  

Figuram ainda como alternativas de mananciais superficiais para o sistema de 

abastecimento de Abelardo Luz: o Rio São José e o Lajeado das Éguas.  

 
Tabela 26: Alternativas de abastecimento - Estudo de regionalização – SAA Urbano. 

Vazões  Rio São José Lajeado das Éguas 

QMLT (l/s) 6.176,567 1.101,350 

Q98 (l/s) 926,49  165,20  

Qoutorgável total (Qout) (l/s) 463,24 82,60 

Qoutorgável SAA (0,8 x Qout) (l/s) 370,59  66,08  

 

Destaca-se, entretanto, que a escolha de um novo manancial não deve ser 

embasada apenas por avaliações quantitativas, devendo ser avaliada a qualidade da 



  

 

 

70 

 

água, além da viabilidade de interligação da nova captação ao sistema de tratamento 

e ao sistema distribuidor. 

 

7.1.1.2 Mananciais subterrâneos 

 

Uma alternativa para o abastecimento público de água são os mananciais 

subterrâneos. Dentre as vantagens destes, destaca-se o fato de se tratar de uma fonte 

segura de água em períodos de seca, quando as águas superficiais normalmente se 

tornam escassas. Além disso, apresentam menor vulnerabilidade à contaminação e 

possuem água de excelente qualidade natural (CONICELLI; HIRATA, 2018). 

Em consulta ao sistema CPRM-SIAGAS, foram encontrados 75 poços e fontes 

naturais cadastrados no município, conforme Anexo 04, sendo que destes apenas 34 

estão bombeando água. A Tabela 27 apresenta os poços cadastrados segregados 

pelos usos d’água. 

 
Tabela 27: Poços e fontes naturais cadastrados no município de Abelardo Luz conforme uso d’água. 

Uso d’água cadastrado 
Número de poços 

e fontes 
(unidade) 

Número de poços 
e fontes 

(%) 

Abastecimento doméstico  41 55 

Abastecimento múltiplo  4 5 

Abastecimento urbano  4 5 

Abastecimento doméstico/animal  4 5 

Abastecimento industrial  2 3 

Não informado 20 27 

 

A Figura 18 apresenta a localização dos poços subterrâneos e fonte naturais 

cadastrados no SIAGAS no município de Abelardo Luz e sua atual situação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 

71 

 

Figura 18: Localização dos poços e fontes naturais cadastrados no município de Abelardo Luz. 

 

 

7.1.2 Sistema de abastecimento de água – urbano 

 
A partir da documentação entregue pela CASAN e das inspeções realizadas in 

loco em junho de 2020 foi elaborado um fluxograma do abastecimento de água urbano 

do município, que é mostrado na Figura 19. 

 
Figura 19: Fluxograma do Sistema de Abastecimento de Água Urbano. 

 



  

 

 

72 

 

7.1.2.1 Infraestruturas SAA 

 

A captação de água bruta ocorre as margens do Rio Chapecó, através de 

conjunto motobomba submerso, instalado nas coordenadas UTM 22S: E 368054 N 

7061368 (SIRGAS 2000). Em visita, observou-se a necessidade de pintura da 

estrutura civil da captação, principalmente das portas que apresentavam superfícies 

oxidadas (Figura 21). 

 
Figura 20: Captação de água no Rio Chapecó - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 
Figura 21: Captação de água no Rio Chapecó - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 



  

 

 

73 

 

De acordo com Portaria SDS nº 20/2014, a CASAN possui outorga de direito 

de uso de recursos hídricos vigente até o ano de 2027 para a captação no Rio 

Chapecó. As características dessa outorga são apresentadas na Tabela 28. 

 
Tabela 28: Características da outorga de uso da Portaria SDS nº 20/2014. 

Características Rio Chapecó 

Vazão máxima instantânea captada (L/s) 36 

Volume diário captado (m³) 2.600 

Volume mensal captado (m³) 80.600 

Bacia hidrográfica Rio Chapecó 

Região hidrográfica RH 2 – Meio Oeste 

 

A adução da água bruta até a estação de tratamento de água (ETA) se dá 

através de tubo de PVC DEFOFO DN 200, com extensão de aproximadamente 140 

metros. Não há macromedidor instalado para o controle dos volumes captados. 

A ETA, inaugurada no ano de 2009, é do tipo convencional, em estrutura 

metálica, e encontra-se próxima ao ponto de captação (coordenadas UTM 22S: E 

367993 N 7061261 – SIRGAS 2000), na Avenida Castelo Branco, bairro Aparecida, e 

apresenta as seguintes etapas de tratamento: 

 

Coagulação ► Floculação► Decantação ► Filtração► Desinfecção/fluoretação 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 

74 

 

Figura 22: Estação de tratamento de água convencional - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

As estruturas que compõem a ETA são descritas abaixo: 

 

• Calha Parshall Sigma (W = 6”) (Figura 23); 

• Floculador metálico Sigma com capacidade 30 L/s (2,15 x 9,0 x 3,0) 

(Figura 24); 

• Decantador metálico Sigma com capacidade de 30 L/s (2,0x8,0x3,5) 

(Figura 25); 

• Unidade de filtração: 4 filtros de fluxo ascendente (areia/carvão/pedras) 

(Figura 26); 

• Unidade de desidratação de lodo – bag – tecido geotêxtil (Figura 27). 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

75 

 

Figura 23: Calha Parshall – Medidor de vazão e ponto de dosagem de P.A.C - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

Figura 24: Floculador - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 
 



  

 

 

76 

 

Figura 25: Decantador - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 
Figura 26: Unidade de filtração – Filtros ascendentes - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 



  

 

 

77 

 

Figura 27: Unidade de desidratação de lodo – BAG - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

A ETA possui uma casa de química onde são armazenados os produtos 

químicos e preparadas as soluções utilizadas no processo de coagulação (policloreto 

de alumínio), desinfeção e fluoretação. Os processos de desinfecção e fluoretação 

ocorrem através da adição de solução de hipoclorito de sódio e ácido fluossilícico em 

tanque de contato, respectivamente, após o processo de filtração.  

A água tratada é direcionada para o reservatório R1.A através da ERAT 01. Na 

saída da ETA há um macromedidor ultrassônico, através do qual se monitora o volume 

de água tratada e a vazão instantânea da ETA (Figura 28). 

 
Figura 28: Monitoramento de vazão instantânea - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 



  

 

 

78 

 

Na mesma edificação da casa de química da ETA, há um laboratório onde é 

feito o controle da qualidade da água através de análises físico-químicas (Figura 30)  

e também a partir de onde se monitora a ETA e o sistema de distribuição. 

 
Figura 29: Armazenamento dos produtos químicos - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 
 
Figura 30: Bancada laboratório – ETA - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 



  

 

 

79 

 

O sistema de distribuição conta atualmente com quatro centros de reservação, 

com capacidade total de 825 m³. A relação das unidades de reservação presentes no 

sistema de abastecimento da sede municipal e suas características são apresentadas 

na Tabela 29. 

 
Tabela 29: Relação das Unidades de Reservação do Sistema Urbano de Abastecimento – 06/2020. 

Denominação 
atual 

Localização Volume Tipo Situação 

R.1A Rua Pedro Ivo Campos 150 M³ Concreto apoiado Em operação 

R.1B Rua Pedro Ivo Campos 150 M³ Concreto apoiado Em operação 

R.2A Rua João Werne Neuls 100 M³ Concreto apoiado Em operação 

R.2B Rua João Werne Neuls 7 X 25 M³ Fibra de vidro apoiado Em operação 

R. 3 Rua Renato Adolfo Begnini 9 X 25 M³ Fibra de vidro apoiado Em operação 

R. 4 Rua Renato Adolfo Begnini 25M³ Fibra de vidro elevado Em operação 

 

Figura 31: Centros de reservação R.1A e R.1B – 2x150m³ - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

Figura 32: Centros de reservação R.2A  e R.2B – 275 m³ – 06/2020 - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

 



  

 

 

80 

 

Figura 33: Centros de reservação R.3 (225 m³) e R.4 elevado (25 m³) – 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

A prestadora não possuí cronograma de limpeza dos reservatórios pré-definido, 

sendo feita semestralmente uma avaliação da necessidade de limpeza destes através 

da avaliação da qualidade da água na saída dos reservatórios.  

Para garantir a distribuição e a manutenção da pressão mínima na rede, o 

sistema conta com quatro estações de recalque de água tratada (ERAT). As unidades 

de recalque que integram o sistema de abastecimento urbano são listadas na Tabela 

30 e apresentadas através das Figura 34 a Figura 37. 

 

Tabela 30: Relação das Unidades de Recalque do Sistema Urbano de Abastecimento 

Denominação atual Localização Potência 

ERAT 1 ETA 40 CV 

ERAT 2 Rua Pedro Ivo Campos, bairro Centro 15 CV 

ERAT 3 Loteamento Alto das Quedas 7,5 CV 

ERAT 4 Loteamento Jardim América 5 CV 

 

 

 

 



  

 

 

81 

 

Figura 34: ERAT 01 – 40 CV – ETA - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

Figura 35: ERAT 02 – 15 CV – Bairro Centro - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

82 

 

Figura 36: ERAT 03 – 7,5 CV – Loteamento Alto das Quedas - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

Figura 37: ERAT 04 – 5 CV – Loteamento Jardim América - 06/2020. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

Apenas as ERATS 1 e 2 possuem bombas reservas, assim, com intuito de 

aumentar a segurança operacional e reduzir a frequência de interrupções não 

programadas, sugere-se que sejam, preferencialmente, feitas adequações e 

instaladas bombas reservas nas demais unidades, ou sejam mantidas bombas 

reservas no almoxarifado da prestadora. 



  

 

 

83 

 

Rede de distribuição 

 

O cadastro de rede fornecido pela prestadora dos serviços está desatualizado, 

os arquivos enviados têm como última data de atualização abril de 2017. Segundo 

tabela resumo deste cadastro, em 2017, a extensão total da rede era 44.244 metros 

(Tabela 31). Enquanto, segundo dados do Banco de Dados Operacionais da CASAN 

(BADOP), em dezembro de 2019, a rede de distribuição contava com 56.542 metros, 

uma diferença de cerca de 12 km de rede. 

Destaca-se que 44,5% dos tubos que compunham a rede de distribuição em 

2017 tinham diâmetro nominal inferior a 50 mm, diâmetro mínimo recomendado pela 

NBR 12.218 (ABNT, 2017) para condutos secundários. 

 
Tabela 31: Material e extensão de rede – Cadastro da rede existente (abril/2017). 

Tubulação Extensão (m) 

Tubo Ferro fundido – DN 50 20 

Tubo ferro fundido dúctil PB K-7 DN 150 JE 778 

Tubo PVC PB Classe 0,60 MPA DN 50 JEI 14.570 

Tubo PVC PB Classe 0,60 MPA DN 75 JEI 6.559 

Tubo PVC PB Classe 0,60 MPA DN 100 JEI 1.521 

Tubo PVC rígido PBA Classe 12 – DN 65 1.117 

Tubo PVC PB DE 25 mm JS 940 

Tubo PVC PB DE 32 mm JS 18.536 

Tubo PVC PB DE 40 mm JS 203 

Total 44.244 

Fonte: CASAN (2020). 

 

Como o cadastro de rede fornecido pela prestadora dos serviços apresenta 

apenas o traçado destas, sem informações quanto ao diâmetro e material dos trechos, 

não foi possível realizar uma análise mais completa do sistema de distribuição e de 

possíveis problemas de subdimensionamento, para determinar setores prioritários 

para substituição de rede. Além disso, mesmo a verificação de cobertura de 

atendimento foi comprometida, visto que diversas vias que já possuem redes de 

distribuição de água não estão representadas no cadastro disponibilizado. 

 

7.1.2.2 Economia e micromedição 

 

O SAA urbano possuía 4.132 economias ativas no mês de dezembro de 2019. 

Para a avaliação do padrão de consumo de água foram utilizados os histogramas de 

consumo dos anos de 2018 e 2019. 



  

 

 

84 
